Iohannes Nix
episcopus
Spirensis a-
piscopatum
resignauit.

Matthias fit
episcopus
Spirensis.

MCCCCLXV.

Hoc anno, qui fuit Vdalrici Abbatis nostri iiii. Adolphus Dux Gelriæ Arnoldum pa-
trem suum noctu dormientem in lecto nudum cepit, & in quodam castello Bobeck in-
cludens, tenuit multo tempore captiuum. Quo facto, compulit omnes Ducatus homines
sibi, patre abiurato, prestare iuramentum homagij. Sed hoc impium scelus animaduer-
sione diuina condigna in eo vindicauit vltione.

Dux Gelriæ
patre suum
captiuum tenet.

Eodem anno Leodientēs post multas lites & contentiones in curia Romana & ex-
tra cum Iohanne de Bourbon episcopo suo electo & confirmato habitas, innatam feritatem
absque ratione sequuti, illo nec resignante nec deposito, Marcum Iacobi Marchionis de
50 Baden filium, Iohannis episcopi Treuirensis & Caroli fratrem, in Administratorem sui &
ecclesiæ Leodientis assumpserunt, quem Archiepiscopus & Carolus fratres prædicti cum
cc. equis Leodium à Colonia perduxerunt. Verum non diu postea improbitate coram &
malitia offensus, & prope interitum positus, dimissis omnibus recedens, vix manus eo-
rum potuit euadere.

Nicolaus de
Bad fit ad-
ministratores
ecclesiæ Leo-
dientis.

Hoc ipso anno monasterium Lisbornense, ordinis nostri, Monasteriensis diocesis,
assensu & cooperatione Præfatis eiusdem reformatum est, & cum Henrico ipsius abbate
ad vniōnem & Capitulum Bursfeldensis obseruantia susceptum. Monasterium quoque
in Isenburg pari modo reformatum Capitulo vnitum fuit.

Cenobium
Lisbornense
reformatur
Isenburg si-
militer.

Eodem

Tritheim

Opera
Histori

*Vdalricus
abbas multa
damna
infert huic
monasterio.*

Eodem quoque anno Vdalricus abbas huius cœnobij, præter multa debita quæ cõ-
traxit occulte & manifeste, multa sine scitu & voluntate conuentus vendidit, distraxit &
alienauit in Gisenheim, Odernheim, Freymersheim, & alijs diuersis locis, in non paruam
huius monasterij damnum, pecuniam non solum inutiliter, sed (quod est deterius) etiam
turpiter consumens cum leuibus personis & fomitem malitiæ nutrientibus.

MCCCCLXVI.

*Canobium
S. Gothardi.*

Anno Vdalrici abbatis nostri v. monasterium S. Gothardi in Hildensheim, ordinis
nostri de nouo reformatum ad Capitulum & vnionem obseruantie Bursfeldensis cum
Lupoldo eius Abbate primum fuit susceptum admissumque.

*Rudolphus
sic episcopus
Herbipolen-
sis.*

Eodẽ anno, feria vi. post festũ Dominicæ resurrectionis, obiit Iohannes de Grûpach
episcopus Herbipolensis Post quẽ Rudolphus de Scherenberg vltima die mensis Aprilis e-
lectus per Capitulum succedens, præfuit annis xxi. vir industrius atque pacificus, qui
multa bona fecit Ecclesiæ suæ Herbipolensi, ingentia persoluens debita, reducensque
multa per eius antecessores ab ecclesia dudum alienata.

*Vdalricus
abbas 22.
abbatiam
resignat.*

Eodem quoque anno, posteaquam Vdalricus Abbas huic monasterio annis v. &
diebus xxiii. male præfuisset, ipsumque monasterium ad extremam inopiam & pauper-
tatem deduxisset, non habens amplius vnde viueret, necessitate compulsus, iiii. nonas A-
prilis Abbatiam in manus conuentus sui libere resignauit, relinquens debita plus quam
duorum millium & quingentorum florenorum, præter occulta damna, quæ monasterio
intulerat, bona, redditus & prouentus sine consensu fratrum suorum varios vendendo, ac
penitus à monasterio alienando.

DE OTTONE HAWYSEN, HVIVS MONASTERII SPONHEI-
mensis abbate xxiii. qui præfuit annis iiii. mensibus iiii. diebus xvi. & variis
gestis illius temporis.

*Otto si ab-
bas huius
loci 23.*

POST resignationem Abbatis Vdalrici (heu nimis seram) eodem die fratres huius mo-
nasterij ad locum Capitularem de mane, circa horam x. conuenientes, necessarium
inter se de nouo pastore eligendo cœperunt habere tractatum. Erant autem v. numero,
quorum ista erant nomina, Vdalricus olim abbas, Otto Prior, Petrus de Blenich Cella-
rius, Andreas de Traiecto, Iohannes quoque de Kirgberg, & Iohannes de Bockenau, qui
iam triginta annis tenetur in vinculis, vtriusque loco causam dicemus. Tãdem ergo post ma-
turam deliberationem vnanimiter in abbatem elegerunt præfatum Ottonem de Colo-
nia, dictum Hawysen, huius monasterij Priorem xxx. qui confirmatus ab Adolpho Mo-
guntino archiepiscopo, & per eius in Pontificalibus Vicarium ordinatus anno prænotato
in die S. Iohannis Baptistæ in ecclesia S. Barbaræ collegiata in oppido Bingesi, præfuit huic
monasterio annis tribus, mensibus iiii. diebusque xvi. Hic Otto fuit (sicut & diximus) de
Coloniam oriundus, ex quadã mercatorum familia, quæ nunc cupatur Hawysen, qui in iuuetute
suã monachus in cœnobio S. Panthaleonis factus, vsque ad atarẽ virilem in eo permansit.
Postea cum anno Domini MCCCXLVIII. monasterium præfatum S. Panthaleonis (sicut ibi-
dem diximus) per patres vnionis & obseruantie Bursfeldensis esset reformatũ, aliquandiu
adhortatione parentũ in eo perseverans, ad probandũ si rigorẽ ordinis perferre posset, &
mores & ceremonias obseruantialium cõpetenter didicit, & tamẽ postea fatigatus ac inde
recedens, sub Conrado abbate ad hoc monasteriũ venit, & conuentui incorporatus fuit.

*Genus &
origo Otto-
ni abbatis.*

*Otto abbas
sic fuit ma-
gnus &
pacificus.*

Erat autem ingenio mitis & pacificus, & plus quàm mores monachorũ illius tẽporis in cœnobio
requirebant præfenti, mansuetus; qui magnã pro viribus suis diligentiam in sua præsidẽtia
fecit, & libenter monasteriũ in vtroque statu reformasset, sed nõ potuit. In temporalibus e-
nim fuit omnino depauperatũ, & in spiritualibus omni regulari obseruatia destitutũ. Ve-
runtamen plus in tẽporalibus quàm in spiritualibus profecit. Quid in spiritualibus optauerit
tentaueritque sequenti anno ex parte dicemus. Eo autem in abbatem ordinato, nõ fuit Prior ali-
quis certus post eũ institutus toto tẽpore quo ipse in abbacia præfedit, per annos iiii. & iiii.
mensibus, vsque ad institutionem abbatis Kolenhausen, vt infra dicemus.

*Hoc tempo-
re non fuit
Prior in præ-
fatis cœno-
bio.*

MCCCCLXVII.

*Otto abbas
reformatio-
nem nõ du-
rantem in-
cepit.*

Hoc anno Dominus Otto abbas, & fratres huius cœnobij cõuentuales, metuentes
ad instantiã Principum per patres de obseruantia Bursfeldensis in fauorẽ reformationis ex-
pelli (quod eis tunc sepe intẽtabatur) consilio accepto semetipsos reformare statuerunt; mise-
runt nuncios & literas supplicatorias ad Abbates Treuirẽses, qui tum (præter cœnobiũ S.
Martini) reformati erant, & maxime ab abbate S. Maximini, qui non sunt de vnione Burs-
feldensis, eis nimium odiosa; pro duobus monachis instantius supplicantes, qui huius
monasterij monachos & nouitios in moribus & ceremonijs, obseruantie regulari
congru-

prater multa debita que ob-
tentus vendidit, distrahit de
diuersis locis, in non paruum
ed (quod est detentus) etiam
a nutrientibus.

di in Hildensheim, ordinis
eruantia Bursfeldensis cum

obiit Iohannes de Grispach
ultima die mensis Aprilis
industrius atque pacificus, qui
soluens debita, reducenque

huic monasterio anni v. &
remam inopiam & pauper-
te compulsi, III. nonas A-
linquens debita plus quam
alta damna, quae monasterio
orum varios vendendo, ac

STERII SPONHEI-
diebus XVI. & variis

eadem die fratres huius mo-
conuenientes, necessarium
n. Erant autem v. numero,
Petrus de Bienenh Cella-

hannes de Bockenavv, qui
mus. Tadem ergo postma-
efatum Ottonem de Colo-
firmatus ab Adolpho Mo-

ordinatus anno praenotato
oppido Bingelz, praefuit huic
uit (sicut & diximus) de Co-

ur Havvisen, qui in iuuetute
ate virilem in eo permanit.
ti S. Palthalcois (sicut ibi
esset reformati, alioquin in

ordinis perficere possent, &
ame postea fatigatus ac inde
onuentui incorporatus fuit.

u illius teporis in coenobio
iligentiam in sua praesidia
potuit. In temporalibus e-
ri obseruatia defuit. Ve-

id in spiritualibus optime
m ordinato, no fuit Prior
praesedit, per annos III. & v.

icemus.

ij coenuales, merentes
in fauore reformationis
reformare statuerunt. Mi-
uitum (praeter coenobiu S.
aj non sunt de vnione Bur-
ius supplicantes, qui huius
njs, obseruantia regulari
congru

congruentibus, informarent, verum à Treuirensibus nullum impetrare potuerunt. Post
haec miserunt ad Coloniam, & inde duo fratres de S. Panthaleone venerunt, qui primum
aduentantes grater fuerunt suscepti, & ad instituendum monachos huius conuentus
Magistri per abbatem sunt deputati: nimia enim improbitate & malitia monachoru, ma-
xime iuuenum, vexati, derisi, & interdum etiam verberibus affecti, cum se nihil proficere
posse cererent, ad Coloniam, vnde venerant, sunt reuersi.

Duo mona-
chi refor-
mati de Co-
lonia huc
venerunt.

10 Eodem anno, XIX. die mensis Aprilis, quae fuit Dominica post festum resurrectionis
Dominicę III. celebratum fuit XIX. ordinis nostri provinciale capitulum in Monte mona-
chorum iuxta Bambergam, in quo praesederunt Iohannes Bursfeldensis, Melchior Augu-
stenfis, Henricus S. Michaelis Hildensheimensis, & Iohannes S. Crucis in Werdea, mona-
steriorum ordinis nostri praecelari ac celeberrimi abbates.

Capitulum
provinciale
19. celebra-
tur.

Hoc anno, XV. calend. Aprilis obiit Andreas de Traiecto inferiori, monachus huius
coenobij, vir studiosus, & tam in diuinis quam in secularibus scripturis eruditus, qui reli-
quit non pauca ingenij sui opuscula, scilicet, *Soliloquiorum hominis ad Deum lib. I. De profectu
virtutum lib. I. De abstinentia carniuum lib. I. De vsu floccorum in ordine nostro lib. I.* Sermo-
nes quoque varios, carmina, orationes, & epistolas plures ad diuersos, & quaedam alia, quae par-
tim habentur adhuc, partim per negligentiam sunt distracta.

Andreas
monachus
huius loci
moritur.
Opuscula
quaedam An-
dreae mona-
chi.
Fuer. 6. an-
norum lati-
ni ornatissi-
ma liqui-
tur.

20 His temporibus venit ex Basilea quidam homo pauper, habens secum filium paruum,
nominē Theodericum, sex annos & duos menses aetatis habentem, qui moribus &
verbis tam erat maturus & compositus, ac si XL. annorum fuisset, loquebaturque latine
tam ornate & diserte, vt oratori facundissimo similis videretur, suamque infantiam & in-
scitiam vtraque lingua tam pulchre potuit excusare, & de quibuslibet loqui, vt omnes ver-
teret in stuporem.

Philippus
dux Burgun-
diae moritur.

Anno praenotato, in mense Iunio obiit Philippus dux Burgundiae, qui multa in vita
sua commiserat bella, filium relinquens nomine Carolum, paterni principatus legitimum
haeredem vnicum, qui & ipse multa strenue patrauit.

M C C C C L X V I I I .

30 Anno Ottonis abbatis nostri II. Carolus dux Burgundiae contra Leodienses validum
produxit exercitum, & post confictum acerrimum cum eis habitum, in breui tandem o-
mnem terram eorum, vna cum ciuitate Leodiensi obtinuit, eosque ad obedientiam epi-
scopi eorum coartauit.

Carolus
dux Burgun-
diae Leodiū
obtinuit.

Anno praenotato Adolphus archiepiscopus Moguntinus auctoritate sua ordinaria
obseruantiam, vnionem & capitulum annale Patrum ordinis nostri reformatione Burs-
feldensium (eo quod Bursfeldia sit in dioecesi Moguntina, priuilegia quoque vnioni & ca-
pitulo praefatis à sede apostolica quomodolibet aduulsa, gratiose admisit.

Archiepi-
scopus Mo-
guntinus pri-
uilegia no-
stra confir-
mat.

Eodem anno Matthias episcopus Spirensis, III. die mensis Ianuarij ecclesiam S. Ger-
mani extra muros ciuitatis Spirensis vna cum clero & ornamentis vniversis ecclesiae S.
Mauritij intra muros vnium & incorporauit, & vnum canonicorum ibidem instituit, pro-
pter defolationem domoru sacerdotum S. Germani ante factam, per Fridericum comi-
40 tem Palatinum contra Iohannem Nix episcopum.

Ecclesia S.
Germani
extra mu-
ros ciuitatis
Spirensis in-
corporatur
ecclesiae S.
Mauritij
intra mu-
ros.

Eodem anno Carolus dux Burgundiae cum maximo armatoru exercitu contra Lu-
dovicum regem Franciae processit in Gallia, & per plures dies ibi mansit, ac multa in toto
regno damna incendio & depredatione exercuit. Interea dum haec in Francia ageren-
tur, Leodiensis populus factiosus, inconstans, & omni tempore ad seditionem paratus,
denuo ad rebellandum se parat, & contra episcopu suu solito more insanire cepit. Quod
cum ipsi episcopo innotuisset, cum VII. millib. ex Burgundionibus & magno apparatu ve-
niens de Francia, Leodiū obsidere in manu valida disposuit. Qui cum venisset ad ciuitate,
quae Tungris appellatur, & praepositu eius Leodiensibus innotuisset, noctu cu duob. milli-
bus ciuitatem intrantes, episcopum ceperunt, cum multis nobilib. & comitibus, multisq;
50 occisis, & caeteris fuga lapsis, captiuum ad Leodium Episcopum suum perduxerunt. Inter
ea vero inter ducem & regem Franciae concordia facta est. Cum ergo fama facti Leodien-
sium ad ducem Carolum peruenisset, nimio furore commotus, maximum pugnatorum
ex Picardia & Burgundia habens exercitu, Leodiū firmiter obsedit, regē Francoru in pro-
pria persona, in armis potentissimu secū habens, quae ad hoc praecipibus induxerat, eō cordia
inter eos facta. In mense itaq; Nouembri dux praefatus obsedit Leodiū cu exercitu XL. mil-
liu armatoru, quoru ferme duo millia in ipsa obsidione amisit, & post multos labores ci-
uitate tandem obtinuit, & inaudita in ciues crudelitatem exercuit. Erat autem ciuitas situ
& aedificijs pulcherrima, in qua fuerunt ecclesiae parochiales XXXII. collegiate vero ec-

Dux Bur-
gundiae deu-
stas Fran-
ciam.
Leodienses
contra epi-
scopum re-
belles.
Episcopus à
Leodiensib.
capitur.

Leodiensis
ciuitas
miserabilis
excidium

Tritheim

Opera
Histori

eleſia VIII. monaſteria abbates habentia v. coenobia fratrum mendicantium III. & alie eccleſia & capella plures cum coenobijs monialium & hoſpitalibus pauperum. In ea quor- que fuerant ciues ad bella expediti plus quam xx. millia. & omnium rerum copia & ingen- tes diuitia. Capta igitur ciuitate dux Carolus nulli ordini, nulli dignitati, nulli ſexui, nulli pepercit aetati, ſacerdotes omnes captiuos episcopo praesentari fecit, & criā nonnullos oc- cidit. Viros omnes, adoleſcentes & iuuenes in ore gladij conſumpſit, mulieres cum infantibus, viduas & virgines omnes in flumine ſubmerſit. O quot millia innocentes tunc fue- runt occiſi, qui nec verbo nec factō huiusmodi cauſam praebuerunt. Muros ciuitatis, do- mos & habitationes vniuerſas, omnemque ciuitatem, pontes, & cuncta aedificia in ea igni ſuccendens, deſtruxit, complanauit, & in ſauillam redegit, eccleſias omnes & monaſteria ſpoliauerunt, auferentes omnia quae reperiſſent, ornamenta, libros, calices, monſtrantias, clenodia, & campanas: nihil enim in tota ciuitate penitus reliquerunt, ſed vniuerſa rapien- tes, inaeſtimabilem praedam abduxerunt. Hoc Leodienſis vrbs miſerabile excidium tam crudele fuit, vt nullis verbis, nullis ſcripturis a nobis valeat ſufficiens explicari aut ſcribi.